
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle “norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e 

l’art. 16, comma 1;  

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)” ed in particolare l’articolo 2, commi 107, 

lettera h) e 109;  

VISTO il decreto ministeriale 3 dicembre 2020, n. 9357219, ammesso alla registrazione della Corte 

dei conti il 7 gennaio 2021, n. 4, con il quale al dott. Bruno Caio Faraglia, dirigente di seconda fascia, 

è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio dirigenziale non generale DISR V della Direzione 

generale dello sviluppo rurale del Dipartimento delle politiche europee ed internazionali e dello 

sviluppo rurale; 

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante “Norme per la protezione delle piante 

dagli organismi nocivi in attuazione dell'articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del 

regolamento (UE) 2017/625”; 

VISTO l’articolo 57 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, con il quale è istituito, nello stato 

di previsione del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, il Fondo per la 

protezione delle piante, con una dotazione annua di 3,5 milioni di euro, a decorrere dall'anno 2021, 

destinato al finanziamento delle attività di protezione delle piante di cui all'articolo 3 del decreto 

legislativo medesimo; 

VISTO l’allegato I del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, recante “Parametri per la 

determinazione della dotazione minima di personale del Servizio fitosanitario nazionale” ed in 

particolare la tabella b;  

VISTO il D.M.T. 16 luglio 2021, n. 186851, con il quale, in attuazione dell’articolo 57, comma 1, 

del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, è stata disposta l’istituzione, nello stato di previsione 

di spesa di questo Ministero, del capitolo di spesa n.1504, denominato “Fondo per la protezione delle 

piante”, P.G. 01 e l’assegnazione delle relative risorse finanziare destinate ad attività di protezione 

delle piante; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 19 novembre 

2021, n. 0607484, recante “Criteri di riparto e modalità di utilizzo del Fondo per la protezione delle 



 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

piante istituito ai sensi dell’articolo 57 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19”, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 7 dicembre 2021, al n. 1032; 

VISTO l’articolo 3, comma 1, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 19 novembre 2021, n. 0607484, che individua le linee di azione a cui sono destinate le 

risorse del Fondo per la protezione delle piante ed in particolare la lettera c);  

VISTO, in particolare, l’articolo 7, comma 1, lettera b) del decreto del Ministro dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste 19 novembre 2021, n. 0607484, che dispone che, a partire 

dall’annualità 2022, un importo pari a 2.004.000,00 euro è destinato all’attuazione delle azioni di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettere b) e c), ripartiti tra i Servizi fitosanitari regionali sulla base del “Piano 

delle attività strategiche”, di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto medesimo; 

VISTO, in particolare, l’articolo 8, comma 2, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste 19 novembre 2021, n. 0607484, inerente le modalità di erogazione delle 

risorse di cui all’articolo 7, comma 1, lettera b) del medesimo provvedimento; 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare 

il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, 

a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente "Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 2, 

del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 06 dicembre 2023; 

VISTO il decreto ministeriale 22 novembre 2023, n. 645253, registrato dalla Corte dei Conti in data 

8 gennaio 2024, al n. 32, recante adozione del “Piano delle attività strategiche” del Servizio 

fitosanitario nazionale di cui all’articolo 3, comma 2, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della 

sovranità alimentare e delle foreste 19 novembre 2021, n. 0607484, per l’annualità 2024”, contenente 

gli interventi in materia di protezione delle piante da realizzarsi nell’anno 2024 mediante le risorse 

del Fondo di cui all’articolo 57 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.19; 

VISTO in particolare il paragrafo 6, dell’allegato I del decreto ministeriale 22 novembre 2023, n. 

645253 che dispone che a partire dalle risorse individuate dall’articolo 7, comma 1, lettera b) del 

decreto ministeriale 19 novembre 2021, n. 0607484, pari a 2.004.000,00 euro, una quota parte di euro 

165.000,00 è destinata all’acquisto centralizzato di trappole per l’esecuzione dei monitoraggi 

fitosanitari da realizzare nell’ambito del Piano Nazionale di indagine di cui all’ art. 27 del d.lgs. n. 

19/2021 e che tale acquisto sarà eseguito in modo centralizzato dal Centro di ricerca Difesa e 

Certificazione del CREA in qualità di Istituto nazionale per la protezione delle piante ai sensi 

dell’articolo 8 del d.lgs.. n. 19/2021; 



 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

VISTO in particolare il paragrafo 7, dell’allegato I del decreto ministeriale 22 novembre 2023, n. 

645253, che dispone che, per l’annualità 2024, le risorse del Fondo per la protezione delle piante di 

cui all’articolo 7, comma 1, lettera b) del decreto 19 novembre 2021, n. 0607484, decurtate 

dell’importo di 165.000,00 euro destinato alle azioni strategiche di cui al paragrafo 6 del medesimo 

allegato, siano ripartite tra i Servizi fitosanitari regionali sulla base della prevista dotazione di 

personale indicata nella colonna “Totale generale ambiti 1-8” della tabella b dell’allegato I del 

decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 19, per un importo complessivo di euro 1.839.000,00 e 

destinate alla realizzazione di attività per l’incremento e il consolidamento degli intervento dei Servizi 

fitosanitari regionali, sui territori di propria competenza, nell’ambito della linea di azione di cui 

all’articolo 3, comma 1, lettera c) del decreto ministeriale 19 novembre 2021, n. 0607484; 

VISTO il decreto direttoriale 27 novembre 2023 n. 0654799, con il quale l’incarico di Direttore 

dell’Ufficio dirigenziale non generale DISR V attribuito al dr. Bruno Caio Faraglia con decreto 

ministeriale 3 dicembre 2020, n. 9357219, è stato prorogato fino al 31 marzo 2024; 

VISTO il decreto ministeriale 28 dicembre 2023, n. 705299, recante impegno a favore del CREA, a 

valere sui fondi del capitolo 1504, pg.1, per l’attuazione degli interventi di cui all’articolo 3, comma 

1, dell’Accordo di collaborazione stipulato in data 22 dicembre 2023 tra questo Ministero e il CREA 

approvato con decreto dipartimentale 27 dicembre 2023, n. 0704338; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

VISTO in particolare con l’articolo 1, comma 523, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, che ha 

previsto riduzioni sulle dotazioni di competenza e cassa relative alle missioni e ai programmi di spesa 

degli stati di previsione dei Ministeri, come indicato nell’Allegato VI alla legge di bilancio medesima; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 29 dicembre 2023, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Direttiva dipartimentale n. 8841 del 9 gennaio 2024, registrata dall’Ufficio Centrale di 

bilancio in data 11 gennaio 2024, al n. 16, con la quale sono state dettate le istruzioni necessarie ad 

assicurare la continuità amministrativa in assenza del Direttore della ex Direzione Generale dello 

sviluppo rurale fino al perfezionamento dell’incarico individuato all’esito dell’interpello fermi 

restando gli obiettivi attribuiti ai Dirigenti e le risorse finanziarie ed umane assegnate per la loro 

realizzazione dalla direttiva direttoriale n. 54082 del 2 febbraio 2023; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 

45910 del 31 gennaio 2024, in corso di registrazione presso la Corte dei conti, recante gli indirizzi 

generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2024;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative 

competenze, in corso di registrazione da parte degli organi di controllo;  



 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale 

prot. n. 64727 del 9 febbraio 2024, in corso di registrazione presso l’Ufficio Centrale di Bilancio, per 

l’attuazione degli obiettivi definiti dal Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste prot. n. 45910 del 31 gennaio 2024; 

TENUTO CONTO che l’attività di cui al paragrafo 6, dell’allegato I del decreto ministeriale 22 

novembre 2023, n. 645253, è stata individuata dal Comitato fitosanitario nazionale nel corso della 

riunione del 9 novembre 2023, per l’annualità 2024, quale specifica attività strategica afferente alla 

linea di azione b) “Azioni volte a garantire interventi urgenti ed immediati di contrasto e 

contenimento di emergenze fitosanitarie da parte dei Servizi fitosanitari regionali, su indicazione del 

Comitato fitosanitario nazionale” di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto ministeriale 19/11/2021, 

n. 0607484;  

CONSIDERATO che, in applicazione dell’articolo 1, comma 523, della legge 30 dicembre 2023, n. 

213, la dotazione in termini di competenza e cassa afferente al capitolo 1504, pg 1, è stata ridotta di 

euro 133.600,00 per l’esercizio finanziario 2024 e, pertanto, la dotazione residua, tenuto conto 

dell’importo già impegnato con decreto ministeriale 28 dicembre 2023, n. 705299, è pari a 

1.870.400,00 euro; 

RITENUTO necessario ridurre l’importo da ripartire tra i Servizi fitosanitari regionali e destinato 

alle azioni strategiche di cui al paragrafo 7, dell’allegato I del decreto ministeriale 22 novembre 2023, 

n. 645253, di una quota pari a 133.600,00 euro, a seguito delle riduzioni introdotte dall’articolo 1, 

comma 523, della legge 30 dicembre 2023, n. 213; 

RITENUTO necessario provvedere all’impegno e contestuale trasferimento di un importo pari ad 

euro 1.705.400,00, ripartito tra i Servizi fitosanitari regionali beneficiari sulla base della Tabella 3 di 

cui al paragrafo 7, dell’allegato I del decreto ministeriale 22 novembre 2023, n. 645253, destinato 

alla realizzazione di azioni per l’incremento e il consolidamento delle attività di intervento 

fitosanitario sui territori di propria competenza, dirette al contrasto degli organismi nocivi, al 

controllo e alla vigilanza ufficiale permanente dello stato fitosanitario dei vegetali e loro prodotti, 

nonché ad attività di comunicazione; 

RITENUTO necessario provvedere all’impegno e contestuale trasferimento di un importo pari ad 

euro 165.000,00, a favore del CREA, per l’acquisto centralizzato di trappole per l’esecuzione dei 

monitoraggi fitosanitari da realizzare nell’ambito del Piano Nazionale di indagine di cui all’ art. 27 

del d.lgs. n. 19/2021, in applicazione del paragrafo 6, dell’allegato I del decreto ministeriale 22 

novembre 2023, n. 645253; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e cassa del capitolo di bilancio 1504, Pg. 01 

denominato “Somme da ripartire per il finanziamento delle attività di protezione delle piante”, dello 

stato di previsione della spesa di questo Ministero (fondi 2024); 

 

 



 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

DECRETA 

Articolo 1 

1. Per la realizzazione delle azioni previste dal “Piano delle attività strategiche” nell’annualità 2024, 

di cui all’allegato I, paragrafo 7, dell’allegato I del decreto ministeriale 22 novembre 2023, n. 

645253, è impegnato e contestualmente trasferito l’importo di euro 1.705.400,00, ripartito tra le 

Regioni di seguito elencate, ove hanno sede i Servizi fitosanitari regionali, secondo gli importi 

indicati a fianco di ciascuna di esse, per l’effettuazione di attività di protezione delle piante dirette 

al contrasto degli organismi nocivi. 

 

Servizi fitosanitari 

regionali 

Dotazione totale dei Servizi fitosanitari regionali di 

cui alla colonna “Totale generale ambiti 1-8” della 

Tabella b dell’allegato I del decreto legislativo 2 

febbraio 2021, n. 19 

Dotazione 

Totale 

Ripartizione 

% 
Quota importo 

Ispettori Agenti 

Personale   

laboratorio  Amministrativi 

Abruzzo 
7 24 4 7 42 2,46 

                                  

42.034,51  

Basilicata 
4 19 4 5 32 1,88 

                                  

32.026,29  

Calabria 
13 41 4 12 70 4,11 

                                  

70.057,51  

Campania 
23 46 5 15 89 5,22 

                                  

89.073,12  

Emilia-Romagna 
32 69 8 22 131 7,69 

                                

131.107,63  

Friuli-Venezia 

Giulia 
15 28 4 10 57 3,35 

                                  

57.046,83  

Lazio 
30 58 7 19 114 6,69 

                                

114.093,66  

Liguria 
32 40 4 15 91 5,34 

                                  

91.074,77  

Lombardia 
68 110 10 37 225 13,20 

                                

225.184,86  

Marche 
12 28 4 9 53 3,11 

                                  

53.043,54  

Molise 
4 11 4 4 23 1,35 

                                  

23.018,90  

Piemonte 
32 76 7 23 138 8,10 

                                

138.113,38  

Puglia 
23 54 4 16 97 5,69 

                                  

97.079,69  

Sardegna 
4 40 6 10 60 3,52 

                                  

60.049,30  

Sicilia 
27 70 8 21 126 7,39 

                                

126.103,52  

Toscana 
53 91 8 30 182 10,68 

                                

182.149,53  

Umbria 
9 23 4 7 43 2,52 

                                  

43.035,33  



 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

EX DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

V. D’Aosta 
4 5 4 3 16 0,94 

                                  

16.013,15  

Veneto 
30 60 6 19 115 6,75 

                                

115.094,48  

Totale  

100 

(arrotondame

nto di 99,99) 1.705.400,00 

 

2. Per la realizzazione delle azioni previste dal “Piano delle attività strategiche” nell’annualità 2024, 

di cui al paragrafo 6, dell’allegato I del decreto ministeriale 22 novembre 2023, n. 645253, è 

impegnato e contestualmente trasferito l’importo di euro 165.000,00 (di cui 2,00 euro per ritenuta 

bollo) a favore del Consiglio per la Ricerca e l’Analisi dell’Economia Agraria – CREA, finalizzato 

all’acquisto centralizzato di trappole per l’esecuzione dei monitoraggi fitosanitari da realizzare 

nell’ambito del Piano Nazionale di indagine di cui all’art. 27 del d.lgs.. n. 19/2021 quale specifica 

attività strategica individuata nell’ambito della linea di azione b) “Azioni volte a garantire 

interventi urgenti ed immediati di contrasto e contenimento di emergenze fitosanitarie da parte 

dei Servizi fitosanitari regionali, su indicazione del Comitato fitosanitario nazionale” di cui 

all’articolo 3, comma 1, del decreto ministeriale 19 novembre 2021, n. 0607484; 

3. Gli importi di cui ai commi 1 e 2, graveranno sul capitolo 1504, Piano gestionale 01, denominato 

“Somme da ripartire per il finanziamento delle attività di protezione delle piante” , nell’ambito del 

Programma 9.2 “Politiche europee ed internazionali e dello sviluppo rurale” Azione 5 “Tutela 

settore agricolo a seguito di avversità climatiche, salvaguardia della biodiversità e del patrimonio 

genetico vegetale, servizio fitosanitario e contrasto epizoozie”, Macroaggregato 2 “Interventi”, di 

competenza del Centro di responsabilità 2 “Dipartimento delle Politiche europee e internazionali 

e dello sviluppo rurale” dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per l’anno 

finanziario in corso (Fondi 2024). 

4. I Servizi fitosanitari regionali beneficiari delle risorse di cui al comma 1, trasmettono una relazione 

contenente la descrizione delle attività sviluppate secondo le disposizioni di cui all’articolo 9, 

comma 3, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 19 

novembre 2021, n. 0607484. 

 

Il presente decreto è inviato all’organo di controllo per la registrazione. 

 

IL DIRETTORE  

Bruno Caio Faraglia 

 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli art. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 
 


		2024-02-22T18:53:45+0100
	Faraglia Bruno Caio




